SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
 TRUNG TÂM CNTT VÀ TRUYỀN THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

	Số: 75/TB-TTCNTT
	Quảng Trị, ngày 27 tháng  9  năm 2017

THÔNG BÁO
Khai giảng lớp bồi dưỡng Kỹ năng viết và biên tập tin, bài
trên trang/cổng thông tin điện tử
Nhằm đáp ứng yêu cầu nâng cao trình độ trong công tác viết, biên tập tin, bài trên trang/cổng thông tin điện tử (gọi tắt là website), Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thông báo tổ chức lớp Bồi dưỡng Kỹ năng viết và biên tập tin, bài trên website, thông tin chi tiết như sau:
1. Nội dung tập huấn:

- Kỹ năng viết tin, bài trên website.
- Thực hành viết tin, bài từ nguồn văn bản, hội nghị, cuộc họp,…

- Thực hành biên tập nội dung, hình ảnh và cập nhật tin, bài lên website.
(Có nội dung chi tiết đính kèm)

2. Đối tượng tập huấn:

Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân có nhu cầu trong tỉnh Quảng Trị. Sau khi tham dự lớp tập huấn có thể tham gia viết và cập nhật tin, bài trên website của cơ quan/đơn vị.

3. Giảng viên:

Phóng viên báo điện tử Quảng Trị, lãnh đạo Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản – Sở Thông tin và Truyền thông có trình độ giảng dạy và kinh nghiệm thực tế.

4. Thời gian và địa điểm tập huấn:

- Thời gian: 01 ngày, khai giảng lúc 8h ngày 26/10/2017.

- Địa điểm: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông – Địa chỉ: số 51 Trần Hưng Đạo, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị.
5. Kinh phí tham dự: 350.000đ/học viên (gồm các chi phí liên quan đến lớp tập huấn; không bao gồm chi phí ăn ở, đi lại).
Thông tin liên hệ đăng ký:

- Lập danh sách theo mẫu đăng ký đính kèm, gửi về Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông; Đ/c: 51 Trần Hưng Đạo, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị hoặc gửi file danh sách đăng ký qua địa chỉ Email: quangtriit@quangtri.gov.vn  đến hết ngày 20/10/2017.
- Điện thoại: 0233.6.250.008/0944.963.555
Trân trọng./.

	Nơi nhận:

- Các Sở, ban ngành, UBND cấp huyện, xã;
- Các tổ chức, cá nhân;

- Sở TT&TT (báo cáo);
- Lưu: VT.
	GIÁM ĐỐC
Trần Thanh Hà

Nội dung bồi dưỡng kỹ năng viết và biên tập tin, bài trên website

	TT
	Nội dung
	Ghi chú

	I
	Một số khái niệm về báo chí

	1
	Những hiểu biết cơ bản về báo chí

	2
	Đặc trưng của báo mạng điện tử (báo trên mạng Internet)

	3
	Các nguồn thông tin của người làm báo

	4
	Các phương pháp công tác của người làm báo

	II
	Cách viết tin

	1
	Quan niệm về thể loại Tin

	2
	Một số đặc điểm của tin

	3
	Các dạng tin thông dụng

	4
	Kỹ năng viết tin

	III
	Tìm hiểu chung về tác phẩm báo chí

	1
	Đối tượng phản ánh của tác phẩm báo chí

	2
	Công thứ 6W + H đối với một tác phẩm báo chí

	3
	Cấu trúc theo mô hình

	IV
	Cách viết bài phản ánh

	1
	Thế nào là một bài phản ánh?

	2
	Đặc điểm của bài phản ánh

	3
	Các dạng bài phản ánh thường gặp

	4
	Kỹ năng viết bài phản ánh

	V
	Thực hành viết tin, viết bài

	TÊN CƠ QUAN/ĐƠN VỊ

Số ……./…….
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

	………,ngày       tháng        năm 2017

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

Tham dự lớp bồi dưỡng Kỹ năng viết và biên tập tin, bài

trên trang/cổng thông tin điện tử

Kính gửi: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Quảng Trị
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Email
	Điện thoại

	1

	2

	.....

...................., ngày........tháng.........năm 2017

Thủ trưởng cơ quan/ đơn vị
(Ký, đóng dấu)